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Inwentarz ruohomy stanowił mateżlał oeraalosny lepiony wy- 
łąoanle ręcznie, nawlązująoy do form najstarszej oeramikl sło
wiańskiej* Opróoz oeramikl uzyskano dość znaozną Ilość fragmentów 
prężnio gllnlanyoh 1 osełek kamiennyoh* V obrębie dwóoh jam od- 
padkowyoh wystąpiły niewielkie bryłki żużla żelaznego* Zabytki 
żelazne na omawianej osadzie reprezentowane są przez noże 1 ha- 
oayk do wędki* Znaleziono ponadto kilka przęśllków gllnlanyoh 1 
kamlennyoh.

Materiał oeramlozny z omawianej osady nawiązuje do dość 
lioanyeh analogii z terenu Ziemi Lubuskiej /Borowy Młyn» Osleoe- 
na» st*1/* Pod względem formalno-typologlcznym oeramlka stanowi 
dość zwarty zespół* który datować możemy na YI-YII wiek n.e. 
Praoe badawoze kontynuowane będą w roku przyszłym*

FRANKNOWO» pow. Biekupleo Instytut Historii Kultury
Materialnej PAK

Badania prowadziła dr Łuoja Okulloz*
Finansował Instytut Historii Kultury 
Materialnej PAK* Pierwszy sezon badań.
Osada wezesnośrednlowieozna /YII-H w.?/«

8tanówisko zostało odkryte w czasie penetracji terenowej 
zorganizowanej wiosną br* przez praoownlków Zakładu Bpokl Meta
li IHKM PAK» mająoej na celu weryfikację wzmiankowanyoh w litera
turze obiektów aroheologioznyoh w powiecie olsztyńskim 1 wytypo
wanie Ich do eystematyoznych badań* Znajduje się ono przy drodze 
prowadzącej z Franknowa do Modlin» w odległośoi około 400 m od 
ostatnloh zabudowań wsi» na terenie gromadzkiej plaekownloy*
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Mlejsoe to oddawna było niszczone» stanowiąc jedyne śródło pia
nka wybieranego na potrzeby wsi. Przejściowo» w >010:0010 powojen
nym» chowano tu padlinę» a do chwili obecnej, zwozi się ta śmle- 
ol 1 odpadki z oałej okolioy. W momencie podjęcia badań wybTa. - 
ne było jut około 2/3 wzgórza» pozostała ozęśó jest silnie łiubz- 
czona przez doły po wybranym plaska 1 wkopy z padłyml zwierzęta
mi. Ponadto przez środek wzniesienia biegnie szeroki rów» przy
puszczalnie pozostałość okopu wojskowego.

Badania wykopaliskowe miały charakter ratowniczy. V loh wy
niku uzyskano ślady siedmiu» częściowo zniszozonyoh obiektów 
mieszkalnych w postaci zarysów przebiegu loh śolan» palenisk 1 
wziemnych ozęśol loh konstrukojl. Nie były to budowle o konetrok- 
ojl słupowej* byó mote półziemianki o zrębowej konstrukojl ozęś-
01 nazlempyoh z wgłębionymi w ziemię plecami 1 jamami przypieco
wymi. Wszystkie obiekty mieszkalne były prostokątne» przy czym 
największy z odkrytych posiadał wymiary 3 m x 3*6 m» najmniejszy
2 m x 2»6 m. Najozęśclej w południowo-zachodnim ńarożnlku budow
li znajdował się piec w wlotem od strony półnoonej lub północno- 
wschodniej. Były to okrągłe w planie lub prostokątne z zaokrąglo
nymi narożnikami obiekty o średnloy od 1,5 do 2 m» zbudowane z 
kamieni wylepionych grubą warstwą silnie przepalonej polepy. 
Przypuszczalnie posiadały kopulastą obudową z polepy» na 00 zda-, 
ją się wskazywać zachowane do wysokości 25*15 o* ścianki boozne 
oraz ślady okołkowanla.

Inny typ obiektów odkrytych w czasie tegorooznyoh badań to 
duże» okrągłe w zarysie jamy zasobowe o przeolętnej średnloy
1,6 m i głębokości 1 m. Wy pełni eko loh stanowiła olemno-brunatna 
ziemia z ułamkami kośol zwierzęcych 1 ceramiką.
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Konstrukcja obronna oeady nie została jeesose ro«poznana. 
Jedynie topografia wzgórza nakazuje, że było to miejeoe natural
nie obronne, otooeone ze wszystkich etron ezaroką, zabagnloną 
doliną, dalś oauezoną, atanowląo wydzieloną jednoetką wyeoozyz- 
nową. Od saohodu i północy wzgórze oblega rów melioracyjny puaz- 
osony w mlejaou naturalnego oleku wodnego. Od wechodu 1 południa 
aaznaoza aią wyrażnż obniżenia terenu praeohodząoe w szeroką do
liną łąkową. Naturalna obronność wzgórza uzaeadnlała lokallaaoją 
oeady, która może być identyfikowana ze wspomnianą w dokumenole 
lokaoyjnym /Codez diplomatioue Warmlenale II/ pruską jednoetką * 
oeadniozą. Według tego dokumentu w 1346 r. powstaje na prawie 
ohełmińeklm wieś poeiadająoa dwie nazwy - nlemleoką Frankenau 
1 prueką - Tamlaukan. Ta ostatnia nazwa po pewnym oaaele zanika 
/M.Pollakówna, 1953, ••32/, natomiast w tradycji miejeopwej do 
lat trzydziestych zachowała się nazwa okolioy na połudnlowy-za- 
ohód od dzisiejszej wal Franknowo - Bomlaok /Bomławkl/, obejmu- 
jąoa także miejeoe odkrytej, obeonle oeady /Leydlng, 1959, е.ЗОО/.

Z punktu widzenia problematyki badawoaej pruskiego oaadnlo- 
twa wozesnośrednlowleoznego odkryta we Franknowie oeada, etanowi 
trzeol punkt ayetematyoznle badany po Jeziorku, pow. Glżyoko i 
Pasymiu, pow. 8zoeytno. Z tego też wzglądu praoe tu winny byś 
kontynuowane.

FREDROPOL, pow. Przemyśl patrz neolit

GRUOZNO, pow. Swlecle patrz średniowiecze


